A nimum irritatos perpetraturos esse, fuit verisimile.
 Eo autem audacia amentiaque prodierunt, ut
 etiam in primis nefanda committerent, crucem
 ex sacris adytis raperent, eaque pro signo militari
 uterentur, sub quo se militare autumabant, qui
 potius ab inimico crucis possessi agitabantur.
 Quod si cui cum aliquo privata lis et controver-
 sia intercederet, rapta cruce, velut ea iubente,
 populoque inconsiderato impetu et lucri desiderio
 prosequente, ad domum ejus tendebat, quam re-
 pente dirui a fundamentis oportebat. Ad biduum
 itaque triduumve Thessalonica non secus quam
 ab hostibus vastabatur, nihilque quod captis ur-
 bibus solet, non etiam illic fieri cernebatur. Nam
 victores noctu et interdum gregatim obambula-
 bant, et clamoribus sua gaudia testabantur, ca-
 ptorumque res agebant ferebantque; et victi ge-
 mentes in abstrusa loca se abdebant, hoc uno
 contenti, quod non sine mora essent jugulati.
 Interfectis etiam, quos visum est interfici, post-
 quam tumultus conquievit, zelotæ ex mendicis et
 obscuris divites, atque illustres repente facti, omnia
 per se curabant: et tenuiores civos sollicitantes,
 aut secum inhoneste vivere cogebant, aut eorum
 moderationem, æquitatemque pro Cantacuzenismo
 accusabant. Atque hæc Thessalonice. Protostrator
 vero cum milite et optimatibus pulsus, Gynæ-
 cocrastrium venit (quod ipsum prius collocato ibi-
 dem præsidio, ut Thessalonice præfecto subje-
 ctum tenebat) ibique manens, Thessalonicam præ-
 dis agundis vexabat, et quantum erat agrî ejus
 extra muros, infestum habebat; ad resistendum
 enim incolæ nequaquam pares erant. **477** Can-
 tacuzeno autem adhuc prope Chalcidicem hæ-
 renti significat, se plebe et zelotis compellentibus
 Thessalonica ejectum esse; simul etiam
 spem non minimam subostendit, si acceleraret,
 indigenis necdum omnibus efferatis (erant quippe,
 qui ejus partium studiosi, zelotas aversabantur,
 et potentia eorum qui foris essent, levi negotio
 civitatem subacturum. Imperator igitur infortu-
 niis obrutus videbatur. Verumtamen in omnium
 moderatore Deo salutis et victoriæ spe defixa,
 cum Chrele pro tempore collocatus, et cum eo
 diem pactus, quo rebus domi dispositis atque
 ordinatis ad se veniret: deinde ex manipulis
 illius non paucis assumptis, quibus suum exerci-
 tum auget, ad protostratorem festinavit. In
 transitu oppidulum quoddam Rhentina, Thessalo-
 nica unius diei itinere distans, ultro in ejus ditio-
 nem venit; ubi præfecto cum ducentis militibus
 præsidii causa relictis, pergens Langadæ haud
 procul Thessalonica tetendit. Manus porro By-
 zantina, Andronico et Thoma Palæologis du-
 cibus cum Phoras venisset, adjuncto Syрге qui
 Macedonas ducebat, et præfecto Monomacho cum
 Thessalis, præteritis Cantacuzeni stativis, Thes-
 salonicam inivit. Imperator nocte ibi exacta, ne
 illorum metu inde putaretur discedere, postridie

movens ad fluvium quemdam Thessalonice finitimum, nomine Galicum pervenit, ubi protostrator et exules illi Thessalonicenses circiter mille ab equis descendentes (pro eo ac decet illos, qui ad imperatorem accedunt) eum sunt allocuti. Primus protostrator adiens, imperatoris pedem osculatus est: idem ceteri ordine prestitierunt. Imperator et ipse prono capite protostratorem ab equo resalutavit, alios autem dum proveheretur salute impertit, omnibus mite animi sui ingenium ostendens, et cunctos amico vultu intuens (94). Ea nocte loco illo castra habuerunt. Imperator protostratorem et ejectitios, quorum insigne nomen erat, circum se habens, quid faciendum esset querebat: eos namque rem Thessalonicensem pernovisse, ipsis ex aliena regione venientibus, pro ductoribus esse posse. Tum protostrator et exules responderunt quae ibidem contigissent, nec ipsum nescire, superesse autem, ut is, ubi secum dispexerit quid expediat, id exsequatur.

πρωτοστράτορα μὲν ἀπὸ τοῦ ἵππου κύψας,* ἀντησπάζετο· τοὺς δ' ἄλλους προσηγόρευε παριῶν, πᾶσιν ἦθος χρηστὸν ἐμφαίνων, καὶ βλέπων εὐμενές. Πύλισαντό τε στρατοπεδευσάμενοι ἐκεῖ τὴν νύκτα. Βασιλεὺς δὲ πρωτοστράτορα καὶ τοὺς ἐν λόγῳ μάλιστα τῶν φυγάδων ἔχων περὶ ἑαυτὴν, ἠρώτα ὃ τι δέοι ποιεῖν· αὐτοὺς γὰρ μάλιστα εἰδέναι τὰ ἐνταῦθα πράγματα, καὶ ἀγωγῶν τόπον ἐπέχειν πρὸς αὐτοὺς ἀρετῆ ἀφιγμένους ἐξ ἄλλοδαπῆς. Πρωτοστράτωρ δὲ καὶ οἱ φυγάδες, τὰ μὲν γεγενημένα ἔφησαν ἐνταῦθα, αὐτὸς αὐτὸς ἀγνοεῖ· λείπεται δὲ αὐτὸν σχεψίμενον, ὃ τι ἂν δοκῆ συμφέρειν πράττειν.

478 CAPUT XXXIX.

Concionatur imperator facta prius cuique potestate dicendi quid sentiret, et cur respondere subterfugerint. Censet re desperata ab urbe discedendum, nec tamen ad cetera desperandum. Rhentinae praesidium augendum, quod Thessalonicam incurset, et quomodo Thessali, Acarnanes, et reliqua continens in potestatem ventura sit. Profectionem dissuadet protostrator, sed frustra; datur signum. Defectio Thessalonicensium quorundam. Nobiles nituntur ejus iter impedire. Inundatio Axii fluminis, et reversio exercitus Gynacocastrum.

Postera luce imperator omnibus ad concionem vocatis, dicendae sententiae potestatem facit, et unumquemque quod animus suggereret, sine tergiversatione in medium proferre jubet, ut ex plurium dictis, quid profuturum sit, facile appareat. Illi omnes deinceps cunctari, et quod occurreret, non audere palam proloqui. Byzantio namque profugi, qui cum imperatore venerant, frustrationem Thessalonicae scerebant molestissime, et quo se verterent aestuabant; reliquis autem miles, videns eidem caepia secus procedere, desperatione frangebatur. Protostrator quoque et exules Thessalonicenses, urbem a Byzantinis ducebatur occupatam, et ereptum illius aditum cernentes, dolebant acerbius, quam misera esset futura propinquorum suorum conditio cogitantes. Universi demum imperatoris sententiam expectabant, cumque quibus essent cincti malorum remedium inventurum spem concipiebant. Ergo cum sensum summa aperire nemo vellet, sic ipse exorsus est: Contra quam sperabamus nobis accidisse omnes utique videtis. Nam et protostra-